关于区十五届人大三次会议38号议案办理的回复
曹荣生代表：

你们在区十五届人大三次会议上的《关于落实安置小区管理经费的建议》（38号）已交由我委办理，现就有关问题答复如下：

市政府计划今年启动物业管理“三年提升”行动，目前已拟定初步计划。关于安置小区的管理经费问题，计划中主要有以下举措：
一、创新物业服务收费监管机制

1、建立质价相符的物业服务收费动态调整机制。

市物价部门会同市住建（房产）部门根据《安徽省物业服务收费管理办法》和《安徽省住宅区物业服务标准》等相关规定，对普通住宅区前期物业服务收费实行分级、分类政府指导价，并根据当地物业公共服务平均成本、最低工资标准和居民消费价格指数变动等情况，建立普通住宅物业服务收费标准的动态调整机制，每两年对物业服务等级的基准价和浮动幅度进行评估，并根据评估结果适时调整公布。

2、建立提高物业服务费收缴率的保障机制。

（1）实施“三告知”制度。住宅小区物业产权转移时，对所出售房屋的物业费用缴纳情况在买卖双方办理房屋所有权转让时，房屋登记机构须书面告知卖方及时结清所售房屋物业服务费；告知买方充分了解所购房屋是否已结清物业服务费；告知房屋所在地的物业服务公司和实施物业管理的社区。

（2）对拖欠物业服务费的公职人员，物业服务企业上门催缴并在小区公示后仍不缴纳的，由街道办事处、社区居委会协助物业服务企业发函至其所在单位催缴，由所在单位负责对当事人做好催缴工作。

（3）对无工作单位的业主或使用人，拖欠物业服务费的，由社区居委会和业主委员会督促其限期缴纳物业服务费。

（4）对长期拒交物业服务费的业主或使用人，物业服务企业依法向人民法院起诉或向市仲裁委申请仲裁。人民法院应建立欠缴物业服务费立案、审判的绿色通道，依法从快判决。

二、建立完善分类扶持补贴政策

1、对不具备市场化物业服务的老旧住宅小区，按照“政府扶持、依托社区、居民自治”的原则，由社区成立物业服务中心就近“打包”管理，为老旧小区提供环境卫生、绿化养护、排水管网清淤改造及公共设施设备的日常维护等基本服务。市、区（管委会）财政每年适当补贴每个社区物业服务中心办公经费；

2、对于新建的拆迁安置房、保障性住房项目，建设单位应当按照有关规定标准配建不少于规划配建10%的商业用房作为物业服务经营性用房，其收益用于弥补物业服务费的不足，专户存储，市、区（管委会）物业管理主管部门负责监督、指导该资金的使用。

3、对于低保户、特困户，其物业服务费实行减免政策。每年初，由物业服务企业或社区居委会向小区所在的街道办事处申报，区（管委会）政府主管部门审核后，由市住建（房产）、财政部门共同研究上报市政府批准，市、区（管委会）财政按1：l比例进行补贴。

特此复函
二〇一五年七月十三日